cc

à foris

à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcitiâ: sic & vos à foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis & iniquitate. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulcra Prophetarum, & ornatis monumenta iustorum, et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socij eorum in sanguine Prophetarum, Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filij estis eorum, qui Prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis à iudicio gehénæ? Ideò dico vobis, eccè ego mitto ad vos prophetas & sapiètes & scribas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & psequemini de civitate in civitate, ut veniat sup vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti vsq; ad sanguinem Zachariæ filij Barachie, quem occidistis inter templum & altare. Amen dico vobis, veniet hæc omnia super generatione istam. Hierusalè Hierusalè, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur domus vestra deserta. Dico enim vobis, non me videbitis amodò donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.

Gen. 4. e. Para. 24

Theoph.

Sper cathedram Moysi &c.] Quos confutavit, & ostendit incurabiliter egrotantes, tunc de ipsis dicit & de vita ac moribus illorum loquitur, inquit Theophylactus, admonens auditores, ne contemnant Doctores, etiam si corrupte vite sint. Ostendit præterea, quod legi non sit aduersarius, sed malit servari ea quæ legis sunt, quamvis eam docentes, indigni sint. Quæcunque enim dicunt doctores, illa Moysen putate dicere, imò Deum. Faciendane igitur omnia quæ dicunt, etiam si mala fuerint? Dicimus igitur primùm, quod docens, nullum unquam audet adhortari in malum. Deinde, ut demus hoc, ut quis in malam vitam adhortetur, non tunc à Moysi cathedra, neque de lege loquitur. Dominus autem dicit de his, qui in cathedra Moysi sedent, hoc est, his qui ea quæ in lege habentur, docent. Eos igitur quæ docent diuinam legem, etiam si ipsi non faciunt, audire oportet. Hæc Theophylactus.

Alligat autem onera gravia & importabilia, &c.] Contrarium faciunt, quod decet eos qui præfunt. Horum enim est, in semetipfos esse severos iudices & exactores: in subditos autem, clemètes.

Omnia verò opera sua faciunt, ut videatur ab hominibus.] Quicumque igitur (inquit Hieronymus) ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, scriba & Pharisæus est.

Dilatant enim phylacteria sua, &c.] Hic mihi

libet ad verbum ascribere, quæ in hunc locum Hierony. Væ nobis miseris, inquit, ad quos Pharisæorum vitia transierunt. Dominus quæ dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit: Ligabis eam in manu tua, & erunt immota ante oculos tuos. Et est sensus: Præcepta mea sint in manu tua, ut opere compleantur: sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis. Hoc Pharisæi male interpretantes, scribebant in membranis Decalogum Moysi, id est, decem verba legis: complicantes ea, & ligantes in fronte, & quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos mouerentur: quod vsque hodie Indi & Persæ & Babylonij faciunt: & qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis iudicatur. Iusserat quoque aliud Moyses, ut in quatuor angulis palliorum hyacinthinas fimbrias faceret, ad Israeliticæ populum dinoscendum: ut quod in corporibus circumciso signum Iudaicæ gentis daret, ita & vestis haberet aliquam differentiâ. Superstitiosi magistri, captantes auram popularem, atque ex mulierculis sectates lucra, faciebant grâces fimbrias, & acutissimas in eis spinas ligabant, ut viderentur ambulantibus & sedentes, interdum pungerent: & quasi hac admonitione retraherent ad officia Domini, & ministeria servitutis eius.

Deut. 6.

Num. 15.

Quia

Quia ergo dixerat Dominus, Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus: quod generaliter accusat, nunc per partes diuidit.

Pictarij apud Lampridij. Pictariola illa decalogum, idem est quod album, tabella, in qua nota scribi consueverunt. Dicitur & matrix, & pro breuius commeterioliis accipitur. tum sui haberet: non intelligentibus Pharisæis, quæ hæc in corde portanda sint, non in corpore: alioquin & armaria & arcæ habent libros, & notitiam Dei non habent. Hoc apud nos superstitiosæ mulierculæ, in paruulis Evangelij & in crucis ligno, & istiusmodi rebus, quæ habent quidem zelum Dei, sed non iuxta scientiâ, vsque hodie factitant, culicem liquantes, & camelum glutientes. Istiusmodi erat fimbria parua & breuis ex lege præcepta: quæ & mulier illa quæ sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini: sed non est compuncta superstitiosis sentibus pharisæorum, magisque sanata ad tactum eius. Cumque superflue dilatet phylacteria, & magnas faciant fimbrias, gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in reliquis: cur quarant primos accubitus in cænis, & primas cathedras in synagogis, & in publico gulam sectentur & gloriam, & vocentur ab hominibus Rabbi, quod Latino sermone magister dicitur. Hæc hier.

Amant autem primos accubitus in cænis.] Hæc est minima videantur, magnorum tamen causa sunt malorum, inquit Chrysostr. Nam & civitates & Ecclesias sæpenumerò euerterunt.

Vos autem nolite vocari Rabbi.] Erasmus Roterod. annotauit, in Græcis exemplaribus nonnullis congeminari *πάρεδρῶν ἄλλῶν*, i. Rabbi Rabbi. Ad eundem modum & Iudas salutem Dominum, Rabbi Rabbi. Videtur autem ea conduplicatio apud Hebræos honoris aliquid habere: quemadmodum & nos hodie sacerdotes & episcopos bis nomen appellamus: quum scribimus, Reuerendiss. patri ac nro, nro Iohanni &c. August. in annot. troporum veteris instrumenti, comonstrat variè conduplicari dictionem apud Hebræos. Illud porro omninò est operæ precium ut admoneatur, non esse sententiam huius præcepti Dominici, quod velit honoris titulus fraudari eos, qui inter homines vel ætate, vel autoritate, vel beneficentia aliqua eminent: sed hoc præcipit, ne quis huiusmodi titulos per ambitionem venetur aut affectet, utque omnes agnoscamus verum illum patrem, cui & vitam & cætera omnia debemus: verum illum doctorem, ex cuius diuino pectore ceu vberissimo quodam fonte promanat, quicquid vsquam est sanæ doctrinæ. Neque enim abrogauit Dominus præcepta Decalogi, in quibus est: Honora patrem tuum &

Mar. 14.

matrem tuam, ut sis longeuus super terram: Quod præceptum supra capite 15. grauius à Domino Iesu confirmari atque defendi audiimus. Ecce, non modò nominare eos patres & matres non vetat, verum etiam hoc nomine honorare eos præcipit, quod patres & matres sint. Neque peccauit Apostolus Paulus, scribens Corinthijs: Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Quibus verbis sibi vindicat nomen patris apud Corinthios. Et ad Timotheum, quanta cum grauitate, In quo positus sum ego, inquit, prædicator & Apostolus, (veritatem dico, non mentior) doctor gentium in fide & veritate. In omnibus igitur gratias agamus Deo, tamquam parenti summo, & omnium bonorum nobis auctori atque datori. Honoremus tamen nihilominus eos, quibus tanquam organis & ministris ad hoc vitur Deus, idque ad ipsius Dei gloriam & honorè. Interpretatio hæc auctores habet grauiusimos, Theophylactum, Euthymium, Hieronymum, & multis locis Augustinum. ut taceam quod irrefutabilibus scripturis eam confirmauimus.

1. Cor. 4.

1. Tim. 2.

Nec vocemini magistri.] Apud Hebræos multæ voces sunt, quas Latine reddunt per vocabulum magister. Nam & *מורה*, quum alias significet patrem, tamen interdum pro magistro seu prælato capitur. Quamquam & apud Latinos pater interdum dignitatis vox est: ut apud Romæos Patres conscripti, i. senatores, de quibus vide Liuium. Item *מורה* ab excitandis discipulorum animis magister dicitur, ut docet Hebræorum doctores. Et ab officio docendi *מורה* Ceterum *רבי* seu *רבי*, à multitudine scientiarum ac dignitatum nomen est. Et Iudei suos doctores vocant *רבו רבו*, quemadmodum nos doctores sacre Theologiæ, magistros nostros: quod singulari numero dicitur *רבי* magister noster. Hinc facile est conijcere, non idem bis dici apud Euangelistam, quum ait: Nolite vocari Rabbi: &, Nec vocemini magistri. Priori videtur vetare affectationem dignitatis & eminentiæ: posteriori, arrogantiam doctrinæ. Illud Hebraicè legitur, *ולא תקראו רבי* Hoc verò *ולא תקראו רבי* Euthymius tamen putat utroque verbo idem significari. Mihi non libet super talibus cum quoquam contendere, in quibus citra dispendium fidei quisque potest suam sententiam sequi.

עיר excitauit.

Qui maior est vestrum, erit minister vester.] Nimium agnoscentes ea, quibus antecellit vos,

donaeffe à Deo in hoc ipsum data, vt ea summa fide ac diligentia dispenset in fratres.

Qui autem se exaltauerit,] Hoc est, Qui plura quae equum sit, sibi arrogauerit: [Humiliabitur.] Nimirum pro gloria quam affectat, ignominiam ferens.

Et qui se humiliauerit,] Hoc est, qui modestias se gesserit, qui pro suis dotibus forte possit.

Exaltabitur.] Id est, maiore laudem & gloria consequetur.

Vt autem vobis scribae & pharisaei hypocritae,] Hypocritas vocat, quia sanctitatem vite simulant, quum animos circumferrent ambitione, auaritia, liuore, atque omni malitia profanissimos. De vocabulo diximus alias.

Qui clauditis regnum caelorum ante homines.]

Quomodo clauderent? Quia quum sederent in cathedra Moysis, profiterenturque scientiam legis, in qua & promissus, & praefiguratus, atque descriptus fuit Christus, ipsi quodammodo clauis habebant, hoc est, auctoritatem scrutandi interpretandi; scripturas, vt populum de aduentu & presentia Christi, hoc est, regis à deo patre in hoc ipsum vncti, vt eiecto diabolo, regnum sibi assereret, docerent, atque ad eum audiendum hortarentur. Verum ipsi excacari vitij & malitia, de quibus diximus, neque ipsi voluerunt agnoscere aut recipere presentem, neque permittere populo vt eum reciperet. Hi sunt sacerdotes illi, de quibus Osee 6. legimus, quod in via interficiant pergentes de Sichein, quia scelus operati sunt. Atque, vt vtar verbo D. Hieronymi, omnis magister qui scandalizat malis opibus discipulos suos, claudit ante eos regnum caelorum.

Vt vobis scribae & pharisaei hypocritae, qui comeditis domes viduarum.] Nam prolixè precationis pretextu sanctimoniam simulabant. Tabulis facile decipitur vulgus muliercularum: Deus autem adeo non placat, vt offensa etià, eueniatque; quod ait Propheta: Cum iudicatur, exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccatum. Aequum quidem est, vt qui seruiunt altari, de altari viuant. Sed per hypocrisim seruire ad quaestum, sacrilegiū est, aut si quid sacrilegio sceleratius.

Vt vobis &c. qui circumitis mare & arida, &c.] Hunc locum commodissime videtur explicare Hieronymus, his verbis: Non eo studio, inquit, seruamus quaesita, quo quaerimus. Scribae & pharisaei totum lustrantes orbem, propter negotiationes vel diuersa lucra, tam à discipulis captanda, quam per imaginem sanctitatis, studio habebat de gentibus facere praeselytum, id aduenā, & incircuncisum miscere populo Dei. Sed qui antè, dum esset ethnicus, simpliciter errabat, & erat semel filius gehennae,

Psal. 108.

Hierony.

videns magistrorum vitia, & intelligens destrueri eos opere, quod verbis docebant, reuertitur ad vomitum suum, & gentilis factus, quasi praeparator, poena maiori dignus erit. Filius autem vocatur gehennae, quomodo filius perditionis, & filius huius seculi. Vnusque enim, cuius opera agit, eius filius appellatur. Sic Hieronymus. Chrysostr. Chrysostr. per id quod ait, circumitis mare & arida, significari illos inuitiles esse ad conuertendum homines ad bona, vt vix magnis laboribus quinquā possent attrahere. Quod autem ait, Et quum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo magis quam vos estis: significare, quod ignauia & flagitioso vitae exemplo, deterior est factus quam fuerint antè in ethnicismo. Porro profelyt. Græca vox est, περιουσίτης, significans aduenam seu peregrinum, decompositum à περι & ούσι. Græcis autem περιουσίτης, & περιουσίτης dicitur: Hebraeis פרויט. Sunt autem proprie iij, qui ex ethnicis, legibus Moysis & caeremonijs initiati, Iudaismum profitebantur.

Vt vobis ducis caeci.] Quippe qui professi Doctores legis, ambitione auaritiaque excitati, ea quae leuiora sunt, exaggeratis, modo vobis faciant ad quaestum: quae verò gratiora, sed non equè quaestuosā, negligitis.

Qui dicitis, Quicumque iurauerit per templum &c.] Et huius traditionis Pharisaeica causa erat auaritia eorum, quemadmodum illius de honorandis parentibus, quam audiimus supra cap. decimo quinto. Si quis per templum aut altare peierasset, absurdum fuisset & pharisaeis inutile, cogere per iuramentum ad aedificationem templi vel altaris. Si quis autem iurasset per aurum, ac peierasset, hunc cogebant auro redimere peccatum per iuramentum: si per donum quod erat super altare, puta bouem vel ouem oblatam in victimam, cogebant vt simile donum penderet, ad expiandum peccatum. Atque hac ratione non mediocrem quaestum fecerunt ex periurijs. Sic D. Hieronymus ac Theophylactus hunc locum exponunt.

Vt vobis scribae & pharisaei hypocritae, qui decimatis mēibam.] Decimatis, & πεντακάσιοι: quod D. Hieronymus ita interpretatur, quasi eos & hic arguat auaritia, quod studiosè etiam vilium olerum decimas exigant: & iudicium in disceptatione negociorum, misericordiamque in pauperes, pupillos & viduas, & fidè in deū, quae magna sunt, permittant. Chrysostr. Theophyl. & D. Ambrosius in Lucam, sic interpretantur, quasi decimare sit decimas dare. Eleemosyna em̄ etià est decima, inquit Chrysostr. Eleemosyna verò nocere non potest.

Qua-

Hilarius.

Quare merito hæc oportebat facere. Consonat his interpretatio Hilarii. Eius verba hæc sunt: Mentis occulta, & obscuram voluntatum iniquitatem redarguit, quod ea quae in decimis menthae atque anethi lex praescribit, efficiant, vt implere legem ab hominibus existimetur: misericordiam verò atque iustitiam, & fidem, & omnem benevolentiam affectum reliquerunt, quod proprium hominis officium est, &c. Hic videtur fidem intelligere, quae est erga homines, qua fit vt neminem fallamus, quemadmodum in paraphrasi interpretatur Erasmus: quum alij plerique fidem in Deum interpretentur. Nō est operæ precium contendere de hoc, vtram fidem hic accipere debeamus. Nam scribae & pharisaei ab vtraque exciderant.

Excidentes culicem.] Id est, colo potum ab illapso forte culice repurgantes, antequam bibatis, & camelum aut glutientes.]

Significat eos in minutis, leuiorisque momenti praecipitis esse curiosos in magnis autem, & in quibus cardo rerum vertitur, negligentes.

Vt vobis scribae & pharisaei hypocritae, qui mundatis quod deforsis.] Hoc est, curatis vt calices & patinae, ex quibus bibitis & editis, munda sint, & niteant foris: cæterum vtrum ea quae editis & bibitis, rapinis & sacrilegijs, an iustis laboribus comparata sint, nullo discrimine habetis. Adeoque vos ipsi, religiosa veste, graui incessu, similibusque caeremonijs, foris apparetis sancti, quum intus in animo madeatis omni flagitiorum genere. Non enim calices & paropsides Domino curae sunt, sed homo, quem omnino vult intus purum conseruari. Quod si fiat, nullo negotio sequetur mundities externa. Porro quod in veteri translatione, qua vtimur in Ecclesijs, habet, Intus autem pleni estis rapina & immunditia, emendatius est, iuxta Græcos, & verustos codices Latinos, Intus autem plena sunt rapina & intemperantia, vt pertineat, nō ad pharisaeos, sed ad poculū & catinū: (ὡς οὖν ἡ ψυχή ἡ ἀκαθάρτη καὶ ἀκαταίτια.) Nam sensus est, pocula & patinas pharisaeis foris esse nitidas ac bene lotas: cæterum ipsum vinum, ipsosque cibos esse immundos, vt potè partes rapinis & fraudibus, qui verè mundi videri vellent.

Vt vobis &c. p. b. q. similes estis sepulcris &c.] Hæc similitudo seu parabola idem significat, quod superior: nempe quod foris appareant sancti, quum intus sint pleni flagitijs.

Vt vobis &c. p. b. q. edificatis sepulcra.] Nō reprehendit, quod edificarent, prophetarū sepulcra, & maiorum suorum facta improbarent: sed quod hypocritico animo hoc facerēt & ambitioso,

cupientes extare monumenta potentiae suae ac patrum suorum, quae possent apud ignobile stolidūque vulgus iactare. Ita sentit Chrysostr. idque colligit ex eo quod apud Lucā legimus, his verbis: praefectō testificamini, quod consentitis operibus patrum vestrorū: quoniam ipsi quidē eos occiderunt, vos autē aedificatis eorum sepulcra.

Et vos implete mensuram patrum vestrorū.] Enalage est, imperatiuo posito, p̄ indicatiuo. Neque enim Dñs Iesus imperat eis, vt impleant mensuram patrum suorum: sed praedicit eos id esse facturos, imò iam hoc ipsum agere. Nam quum patres illorum occiderint prophetas, hi machinabantur mortem Domino prophetarum. Quo tandem per supplicium crucis interfecto, eandē tyrannidem exercuerūt in discipulos eius. Vnde subiicit: Ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas.] Tales enim & Apostoli erant, & multi qui cum Apostolis, & post Apostolos ad eos mittebantur. Id quod Paulus Ephesijs scribens testatur, quum ait: De-

Ephes. 4.

Act. 12.

dit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autē pastores. Agabus Act. 11. prophetat imminere famem magnam vniuerso orbi. Et Philippus, vn̄ è septem Diaconis habuit quatuor filias prophetissas, Act. 21. Porro quod ait, Ego mitto: satis innuit, quantam habeat potestatem & auctoritatem: vt vel hinc admonerentur, ipsum esse Messiam illum, regem à Deo missum & vnctum.

Et illorum aliquos occideris.] Nam Iacobum, fratrem Iohannis, occiderunt gladio: alterum Iacobum, pertica fullonis.

Et crucifigetur.] Vt Petrum & Andream. Et ex eis flagellabitur.] Act. 5. caesis imperant, nē omnino loquantur in nomine Iesu.

Vt veniat super vos omnis sanguis iustus &c.] Hoc verbo significat, tunc filios daturos esse poenas de peccatis parentum suorum, quandò nouerunt illos propter peccata punitos esse, & tamen nō dubitant similia admittere. Alioquin si quis sceleratum habeat patrem, ipse verò viuat iuste, neque consentiat patris sui peccatis, non portabit onus eius. Propterea quum diceret Exodi capite vigesimo, Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem: adiecit, eorum qui oderunt me. Quemadmodum à contrario, Et faciens misericordiam in millia ijs qui diligunt me, & custodiunt praeccepta mea.

A sanguine Abel inisti, vsq; ad sanguinem Zach.] De Abel nulla est ambiguitas, inquit Hieronymus, quin is sit quem Cain frater eius occidit. Verū de Zacharia variant coniecturae, alijs illum significari suspicantibus, q̄ in duodecimo

prophetis vndecimus est: cuius patrem quidem constat dictum fuisse Barachiam, sed de loco in quo sit occisus, non constat, cum temporibus eius vix ruinae templi fuerint. Alijs patrem Iohannis Baptista, quod commento Istud tamen Petrus Martyr Alexandri- nus scriptum reliquit, asserens Zacharia- phis sum- Baptista patrem, quod filium suum in- fanticidio Herodis subduxerit, post ty- ranni eiusdem iussu inter altare & tem- plum esse interfectum. Alijs filium Ioiadae sacerdotis, quem in atrio domus Do- mini à Iudeis interfectum esse legimus 2. Pa- rralip. 24. Atque hæc quidem sententia doctis probatur. Quod autem ob stare videtur no- men patris, qui Ioiada illic dicitur, & non Ba- rachias: ita diluunt, vt dicant binominem fu- isse. D. Hieronymus ait in Euangelio quo vtuntur Nazarenus, pro Barachie, Ioiadae scri- ptum reperiri.

Hierusalem Hierusalem, quæ occidas prophetas, &c. ἀγαπήσω, ingens desiderium Domini si- gnificat, quo desideravit salutem ciuitatis Hierosolymorum, hoc est, totius populi.

Quoties volui congregare filios tuos, &c.] Mira- biles sunt gallinarum affectus erga pullos: adeo, vt toto eo tempore, quo eos fouent ac nutriunt, tanta se macerent solitudine, vt plumarum hispitudine, demissione alarum, atque vocis rauicitate egritudinem suam prodant. In Deu- teronomio tali similitudine vitur de aquila: Sicut aquila, inquit, prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & assumpsit eum, atque portauit in humeris suis.

Et nolui si.] Euidentiſſimus locus est contra eos, qui negant libertatem voluntatis huma- ne, atq; omnia reiſciunt in Deum seu fatum. Hic expreſſè dicit Dominus, se quidem volu- iſſe ſeruare illos: ipſos verò noluiſſe ſeruari. Non ignoramus quid alij cauillentur contra: ſed qui animo pacifico ſimplicem veritatem

querunt, facillè intelligunt, eos qui pereunt, ſua culpa perire, quòd nolint acquieſcere ſer- uatori. Quapropter & iuſtam illis imminere pœnam inferit, dicens: Ecce relinquetur vobis domus veſtra deſerta. Sic & per Ieremiam lo- quitur: Reliqui domum meam: dimiſi here- ditatem meam: Dedi dilectam animam meam in manum inimicorum eius, &c. Et ſecundùm literam quidem impleta ſunt hæc in excidio Hieroſolymitano: ſicut ſequenti etiam capi- te de templo dicit Dominus, quòd futurum ſit, vt non relinquetur lapis ſuper lapidem. Se- cundùm ſpiritum verò reliquit populum Iu- daicum, vt iam neque templum, neque altare, neque ſacrificium, neque regem habeant: pla- neq; illis euenit, quòd nè ſibi eueniret, depre- catus fuit Dauid, quum diceret: Nè proieci- me à facie tua, & ſpiritum ſanctum tuum nè auferas à me. Pſal. 50.

Dico enim vobis, non me videbitis amadò, donec dicatis, Benedicite illi qui venit in nomine Domini.] Quòd dicit, amadò, non ad horam qua hæc loquebatur, referendum eſt, ſed ad totum il- lud tempus, quo cum illis diſputauit, paſſus, mortuus, & ſepultus eſt. Poſtea enim non eſt illis viſus, ſed diſcipulis & amicis ſuis. Neque videbunt eum ante ſecundum aduentum, quan- dò in magna gloria veniet ad iudicium. Tunc videbunt, & vel inuiti conſitebuntur hunc eſſe illum regem gloriæ, laudandum ab omni creatura, eò quòd veniat in nomine Domini. Nonnulli hæc referunt ad eum aduentum, quò venturus eſt, vt interficiat Antichriſtum ſpi- ritu oris ſui, iuxta verbum Apoſtoli 2. Theſ- ſalonicen. 2. D. Hieronymus putat, quòd his verbis Iudeos hortetur ad pœnitentiam, q. d. Non videbitis me, niſi cõuerſi fueritis & con- feſſi, quòd ego ſim ille Meſſias à prophetis promiſſus, filius videlicet omnipotentis Dei, miſſus à patre ad redimendum genus huma- num à tyrannide diaboli.

CAPVT XXIII.

ET egreſſus Ieſus de templo, ibat. Et acceſſerunt diſcipuli eius, vt oſtenderent ei ædificationes templi. Ipſe autem reſpondens, dixit illis: Videtis hæc omnia? Amèn dico vobis, nõ relinquetur hæc lapis ſuper lapidem, qui non deſtruatur. Sedente autem eo ſuper montem Oli- ueti, acceſſerunt ad eum diſcipuli eius ſecretò, dicentes: Dic nobis, quãdò hæc erunt? & quòd ſignum aduentus tui & cõſummationis ſeculi? Et reſpon- dens Ieſus, dixit eis: Videte, nè quis vos ſeducat. multi enim venient in nomine meo, dicentes, Ego ſum Chriſtus: & multos ſeducent. Audituri enim eſtis prælia, & opiniones præliorum. Videte nè turbemini, oportet enim hæc fieri, ſed nondum eſt finis: conſurget enim gens contra gentem, & res

& regnum in regnum, & erunt peſtilentiæ, & fames, & terræmotus per loca. hæc autem omnia, initia ſunt dolorum. Tunc tradent vos in tribulatione, & occident vos, & eritis odio omnibus gentibus, ppter nomẽ meum. Et tunc ſcandalizabuntur multi, & inuicem tradet, & odio habebunt inuicem. Et multi pseudo prophetæ ſurgent, & ſeducet multos. Et quoniã abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Qui autem perſeuerauerit uſq; in finẽ, hic ſaluus erit. Et prædicabitur hoc Euangeliũ regni in vniuerſo orbe, in teſtimoniũ omnibus gentibus: & tunc veniet cõſummatio. Cũ ergò videritis abominationẽ deſolatiõis, q̄ dicta eſt à Daniele ppheta, ſtantẽ in loco ſancto: (q̄ legit, intelligat) tunc q̄ in Iudæa ſunt, fugiant ad mōtes: & Daniel. 9. qui in teſto, nõ deſcendat tollere aliquid de domo ſua: & qui in agro, non reuertatur tollere tunicã ſuã. Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Orate autem, vt non fiat fuga veſtra in hyeme vel ſabbato: erit enim tunc tribulatio magna, qualis nõ fuit ab initio mudi uſq; modò, neq; fiet. Et niſi breuiati fuiſſent dies illi, nõ fieret ſalua omnis caro: ſed propter electos breuiabuntur dies illi. ¶ Tunc ſi quis vobis dixerit, Ecce hic eſt Chriſtus aut illic, nolite credere: ſurgent enim pseudo-chriſti & pseudo-prophetæ, & dabunt ſigna magna & prodigia, ita vt in errore inducatur (ſi fieri poteſt) etiam electi. Ecce prædixi vobis. Si ergò dixerint vobis: Ecce in deſerto eſt, nolite exire: Ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente, & paret uſq; in occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Vbi cunq; fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilæ. Statim autem poſt tribulationem dierum illorum ſol obſcurabitur, & luna non dabit lumen ſuum, et ſtellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum cõmouebuntur: et tunc parebit ſignum filij hominis in cælo, et tunc plangent omnes tribus terre, et videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et maiestate. Et mittet angelos ſuos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos eius à quatuor ventis, à ſummis cælorum uſque ad terminos eorum. Ab arbore autem ficæ diſcite parabolam: Cũ iam ramus eius tener fuerit, et folia nata, ſcitis quia propè eſt æſtas: ita et vos, cũ videritis hæc omnia, ſcitate quia propè eſt in ianuis. Amèn dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cælum et terra tranſibunt, verba autem mea non præteribunt. De die autem illa et hora nemo ſcit, neque angeli cælorum, niſi ſolus pater. Sicut autem in diebus Noæ, ita erit et aduentus filij hominis: ſicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, uſq; ad eum diem, quo intrauit Noë in arcam, et non cognouerunt, donec venit diluuium, & tulit omnes: ita erit et aduentus filij hominis. Tunc duo erunt in agro, vnus aſſumetur, & vnus relinquetur: duæ molentes in mola, vna aſſumetur, & vna relinquetur: duo in lecto, vnus aſſumetur, & alter relinquetur. Vigilate ergò, quia nescitis qua hora Dominus venturus ſit. Illud autem ſcitate, quoniam ſi ſciret paterfamiliãs, qua hora ſur- venturus

urus esset, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Ideo & vos estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus est. ¶ Quis putas est fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille seruus, quem, cum venerit Dominus eius, inuenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo, Moram facit Dominus meus venire: & coeperit percutere conseruos suos, manducet autem & bibat cum ebriosis: veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis: illic erit fletus & stridor dentium.

IN CAPVT XXIII.

Et egressus Iesus de templo, ibat.] Ipsi gestu & facto innuens, quid esset euenturum. Et Iosephus scribit, quod tumultuantibus aliquando in templo Iudeis, audita sit vox, quae diceret, Eamus hinc.

Et accesserunt discipuli eius etc.] Audiuerunt discipuli mentionem fieri vastationis, propterea admirari coeperunt atque dolere, si tanta structura, tam celebre templum, tantaque ciuitas sic deserenda esset à Deo, tradendaque gentibus ad euertendum. Dominus igitur Iesus expressit hoc illis praedicat, & grauius inculcat.

Sedente autem eo super montem Oliueti, accesserunt ad eum secreti discipuli.] Marcus nominatim quatuor adisse eum scribit, Petrum, Iacobum, Iohannem, & Andream. Quod autem secreti adierunt, ideò fecerunt, quia de rebus magnis & occultis erant interrogaturi.

Dic nobis, Quod hoc erunt? & quod signum aduentus tui & consummationis seculi.] Tria interrogant, ut Hieronymus & Hilarius admonet, quo tempore Hierusalem destruenda sit, quando ipse venturus, & quando futura sit consummatio seculi. Ad haec ita respondet eis, ut non tam curet ordinem interrogatorum, quam interrogantium utilitatem. Ante omnia enim admonet eos, ut sibi caueant ne decipiantur à pseudo prophetis & pseudochristis: qualis erat Dositheus quidam Samaritanus, qui ausus est dicere se esse prophetam à Mose praedictum: & Simon Magus se magnam Dei virtutem nominabat. Quae autem dicit, omnia de excidio Hierosolymitano interpretatur Chrysostomus, & hunc secuti Theophylactus & Euthymius. Neque enim nunc de illis bellis loqui videtur, quae in alijs mundi partibus erant gerenda, (Nihil enim noui dixisset, quum omnes aetates ferè & nationes ab initio mundi, bellorum motibus infestatae fuerint, & vsque ad consummationem eiusdem sint infestatae) sed quae Vespasianus ac Titus contra Iudaeos erant moturi, concitaturi multos reges multasque

gentes socias ad arma. Quo bello Iosephus putat nullum vnquam fuisse grauius. His consonat expositio beati Hilarij. Eusebius etiam Eccl. hist. lib. 3. cap. 7. de eodem intelligit. Diuus Hieronymus etiam ad ea quae mundi consummationem praecedent, extendit: aitque non tantum secundum literam bella per totum orbem praecessura consummationem illam, verum etiam secundum spiritum contentiones hereticorum, pestes venenatae doctrinae, famem audiendi verbum Dei, & commotionem vniuersae terrae significari. Non est consultum, nos in inquirendis temporibus & momentis temporum esse curiosos. Sic enim Apostolis interrogantibus, an in tempore hoc restitueret regnum Israel, respondit Dominus: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate. Ab initio mundi ita factum est, ut enormitate peccatorum, exceperit afflictionum enormitas. Hoc de diluuiio legimus tempore Noe, Gen. 6. & 7. Hoc de Sodomis, Gen. 18. & 19. Hoc de tot afflictionibus Iudaeorum, nunc in Aegypto, nunc in deserto, nunc in Babylone: Quod igitur Iudaeis euenit, repudiantibus Dei mandata, & nolentibus recipere Christum, sed induratis in suis sceleribus: hoc eueniet toti mundo, quum enormitate peccandi coeperit Iudaeos imitari. Quum reiecta ratione, reiecto iure, reiecta lege charitatis, coeperimus more Gigantum omnia vi gerere, peribimus more Gigantum. Si spiritu extincto, coeperimus viuere secundum carnem, & in foedas monstrosasque, prurpere libidines, peribimus more Sodomitarum. Si abnegantes Deum, coeperimus adorare vitulum aureum: hoc est, fiduciam nostram à Deo in aurum & argentum conuertere, peribimus cum Israelitis. Idem de ceteris sentiendum. Nobis, quocumque tempore, quacumque aetate vixerimus, adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem nostram, nihil curantibus, vtrum dies iudicij longè an propè adsit, scientibus, quod Deus fidelis est ac potens, ad eripien-

eripiendum suos ex omnibus afflictionibus ac tationibus: quemadmodum beatos illos Noe, Loth, & innumeros alios eripuit. Quid enim prodest mihi, diem scire iudicij? inquit in Lucam Ambrosius. Quid mihi prodest tantorum conficio peccatorum, si Dominus veniat, nisi veniat in meum animum, redeat in meam mentem, nisi viuat in me Christus, in me Christus loquatur? Hostibus omnes cincti sumus vndique, quae diu corpus hoc mortale circumferimus. Militia est enim vita hominis super terram, inquit Iob. Hoc scire, hoc cogitare, ad hanc militiam exerceri nos affluere, in primis nostra interest. Hoc si (oculis interea semper sublati ad dominum, à quo nobis auxiliu) magna constantia fecerimus, nunquam nos illa mala de quibus hic agitur, inopinatos oppresserint, neque subuertere potuerint. Templum illud hierosolymitanu, corporale erat ac visibile, vna cum ipsa lege, cum caeremonijs, azymis, victimis, & ipso pascha. Illa oportuit destrui, ut succederet templu spirituale, spirituales lex, spirituale pascha, spiritualia omnia quae hic coniuncta fuerunt. Quia Christum ipsum, secundum carnem necessè erat mori, ut salus nobis sit in Christo spirituali. Et nobis expedit, ut terrestribus domus huius habitationis dissoluatur, ut aedificationem à Deo recipiamus, domum non manufactam, sed aeternam in caelis. Atque hoc ipsum ex illis omnibus, tanquam imaginibus quibusdam docemur, nimirum ut animos ex his terrenis, caducis & momentaneis, attollamus ad caelestia, quae permanent in aeternum. Quod accidit Hierosolymae illi Palestinae cum suo templo, id accidit toti huic mundo. Quapropter suspicor dominum veluti de industria intricatus de his esse locutus, ut his contemptis, quasi non admodum ad nos pertineat, quod quidque illorum sit futurum, assurgamus ad illa caelestia, ubi nobis parata est habitatio firma atque aeterna. A qua ne aberremus, hoc nobis summo studio curandum esse atque agendum admonet. Propterea ita respondet:

Videte ne quis vos seducat.] s. Mentitus aduentum meum.

Audituri autem estis bella.] s. siue Romanis contra Hierosolyma insurgentibus: ut Chrysost. & ceteris, quos dixi, placet: siue alijs regnis & gentibus contra alios, ut Hieronymo videtur. Nam vtrumque futurum erat.

Videte ne turbemini.] s. putantes instare tempus illud extremu: sed potius obfirmate animos vestros, ut intrepidè, quicquid euenierit, expectare possitis & sustinere.

Coniurget enim gens contra gentem, & reg.] Quod ad Hierosolymitanum illud bellu atinet, non est dubium, quin vtraque pars habu-

erit regna & gentes sibi confederatas & socias. De ceteris quid attinet dicere? quae videmus & experimur ipsi.

Hac autem omnia, initia sunt dolorum.] *ἡ ἀρχὴ τῶν πένθους.* Porro *ἡ ἀρχὴ τῶν πένθους*, proprie dolor est parturientis. Quapropter D. Hieronymus admonet, rectius potuisse transferri, parturitionum, quam dolorum: ut quasi conceptus quidam aduentus Antichristi, non partus, intelligatur.

Tunc tradent vos in tribulationem etc.] Hac facta esse apostolis, & horum discipulis ante vastationem Hierosolymae, satis loquuntur Acta apostolorum & Historiae Ecclesiasticae. Quod si placeat referre ad ea quae consummationem mundi praecedent, sub apostolorum persona intellige omnes credentes, iuxta D. Hieronymi sententiam.

Et tunc scandalizabuntur multi.] Nimirum alio aliud docente, alio aliud credente, & mutuo se, propter fidei diuersitatem, suspectos habentibus.

Et inuicem tradent.] Aded ut frater etiam fratrem in mortem sit traditurus, & pater filium: & filij in futurum sint aduersus parentes, ac morte eos affecturi, ut scribit Marcus, & item Lucas.

Et multi pseudoprophetae surgent.] Hoc est, qui mentientur se esse prophetas, quum non sint, quae admodum de pseudopostolis scribit Paulus: Nam eiusmodi pseudopostoli sunt operarij subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum. Ipse enim satanas transfiguratur se in angelum lucis.

Et quonia abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum.] Multorum, ait, non omnium. In his enim qui ingenuè & ex animo amant sponsum, aquae multae non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Cantic. 8. Et Paulus ingenti animo ausus est dicere, Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? &c.

Et predicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe.] Hoc verbo consolatur eos, quod quantunus hic sauiat mundus, sauiant tyranni, sauiat ipse satan diabolus, non tamen poterunt prohibere cursum Euangelice doctrinae, quod minus vniuersum orbem terrarum occupet.

In testimonium omnibus gentibus.] Hoc est, in redargutionem & condemnationem eorum qui non crediderint. Nam qui crediderint, aduersus incredulos testabuntur, & condemnabunt eos, inquit Chrysostomus.

Et tunc veniet consummatio.] Hoc est, euersio Hierosolymae ac templi, ut Chrysostomus, Theophylactus & Euthymius interpretatur.

dd Nam

Nam prædicatio euangelij in totum mundum peruenisse videtur, priusquam Hierusalem euerteretur. Sic enim scribit Apostolus Coloss. 1. Quod prædicatum est in vniuersa creatura, quæ sub cælo est, cuius factus sum ego Paulus minister. Et si ipse Paulus ab Hierosolymis incipiens, per Asiam, per Græciam, per Illyricum, omnia doctrina Euangelica repleuit, in ipsam vsq; Hispaniam: quid putamus fecisse ceteros, qui adhuc erant numero duodecim? Quod si apostoli ipsi nõ peruenierunt ad omnes, ex illis tamen ad quos peruenierunt, omnes potuerunt opinionem fidei percipere. Quam quid vetat cum Origene, Hieronymo, & alijs quibusdam doctis viris, de consummatione seculi accipere? Aut (si quis affectet utrunque retinere sententiam) sic interpretari: Tunc veniet consummatio, principio Hierosolymæ, deinde mundi totius? Erat enim, ut iam paulò antè diximus, idem vtrique euenturum. Hierosolyma per Vespasianum, Titum, & Hadrianum vastanda, ecclesia verò per Antichristum. Neq; verò oportet illud, tunc, adstringere ad momentũ aliquod temporis. Sed quã illa quæ dixit, facta fuerint, tunc veniet consummatio, non subito quidem, sed per suos gradus atq; successus. Nostra ætate Iohannes Eckius, vir magnæ doctrinæ, vtrunq; de eo loquantur inimici eius, in Euangelium dominicæ 26. post Pentecosten, Homilia 1. hæc simul de excidio Hierosolymitano & interitu mundi intelligit: Siquidem (inquit) quod in particulari factum est in excidio regni Iudaici, id ipsum fiet quoquẽ in interitu & consummatione totius mundi.

Quam ego videritis abominationem desolationis. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Abominatione hæc variè interpretantur. diuus Ambrosius in Lucam ait, Iudæos putasse abominationem desolationis factam esse expugnata Hierosolyma, eò quod caput porci in templum iecerint, illudentes Romani Iudaicæ ritum obseruatiæ. Quod ego, inquit, nec furens dixerim. Ex patribus fidei orthodoxæ quidam idolum interpretantur. Et horum alij statuam Cæsaris intelligunt, quam Pilatus in templo posuit: de qua re multa Iosephus lib. 18. cap. 4. Alij Hadriani equestrem statuam, quam suo etiam nunc tempore in ipso sancto sanctorum loco stetit scribit Hieron. Nobis maximè probat, quod

Ambrosi. D. Ambrosius in Lucã scribit, his verbis: Abominatio desolationis, execrabilis aduētus antichristi est: eò quod sacrilegijs infaustis mentium interiora contaminet, sedens iuxta historiam, in templo, ut sibi diuinæ vendicet solium potestatis. Quapropter locus Danielis, quem hic attingit Dominus, non videtur esse

ille, qui est cap. 9. vbi palam loquitur propheta de passione Christi, & Iudæorum dissectione, de excidio Hierusalem, & quæ his coniuncta sunt. Ea propheta ita clauditur: Et erit in templo abominatio desolationis, & vsque ad consummationem & finem perseverabit desolatio. Abominatio autè desolationis de qua hic loquitur Dominus, breuis erit, quod ex ipsius Domini verbis colligitur, vbi ait: Et nisi decurtati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro, &c. Arbitramur ergò de hac loqui prophetam cap. 12. vbi sic legimus: Vade Daniel, quia clausi sunt, signatiq; sermones vsq; ad præfinitũ tempus. Eligentur & dealbentur, & quasi ignis probabuntur multi. Et impiè agent impij, neq; intelligent omnes impij. Porro docti intelligent, & ad tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui expectat, & peruenit vsque ad dies mille trecentos triginta quinque. Hæc manifestè citra controuersiam de Antichristi temporibus dicta sunt apud prophetam. Desolatio templorum nostra etiam ætate multis locis facta est. Defecerunt multi à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum: quod futurũ esse prædixit Apostolus primò ad Timotheũ quarto. Cæperunt multi discedere ab Ecclesia catholica, ab Imperio Romano: quod futurum innuit idem apostolus secundò Thessalonicensi secundo. Quam multi cæperunt auferre iuge illud ac sacrosanctum sacrificium, quo per orbem terrarum Ecclesia credentium offert Deo patri corpus ac sanguinem agni immaculati, domini nostri Iesu Christi. De quo sanctus ille martyr Methodius, quem diuus Hieronymus citat, prophetauit his verbis: Tolleretur honor à sacerdotibus, & supprimeretur ministerium Dei, & quiescet omne sacrificium ab Ecclesijs: & erunt sacerdotes sicut populus in eodem tempore. Hæc illi qui docti sunt à spiritu Dei, facillè intelligunt. Impij verò impiè pergunt agere, neq; intelligentes, quantum luculenter dicta, neque videntes, quæ palam ante ipsorum oculos, adeoq; ipsorum sceleratis manibus geruntur.

Tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad Cæc. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Hæc si de vastatione Iudææ accipias, quæ à Vespasiano ac Tito facta est, secundum literam manifestus est sensus, nempe tantam fore persecutionem, ut qui vitæ suæ consultum velint, omnibus relictis fugiant, neque ad relictã respiciant. Sin de persecutione quam faciet Antichristus, hac quoquẽ ratione qui in Iudæa sunt, ad montes fugere monentur: quia propius iste Iudæorum erit error, (inquit Hilarius)

rius) ut qui veritatem respuerunt, suscipiant falsitatem. Quamobrem ab illorum contagio fugiendũ est. Sed propius ad spiritualem sensum accedamus. Nulla est ætas, quæ non habeat suos antichristos. Nunc antichristi multi sunt, inquit Iohannes. Veniet quidem tyrannus ille suo tempore: interea tamen suos habet ministros & præcursores, per quos electos Dei oppugnat. Pugnatur enim non solum draco ille, sed & angeli eius cum illo, Apocal. 12. Quotiescunq; itaque tyrannidem illius sentimus, vel in ipso, vel in satellitibus eius, siue in minis ac terroribus depredationum, captiuitatum, suppliciorum, ipsius denique mortis, siue in blanditijs, dolosis promissis, & hæretica doctrina: fugiamus, si humi adhuc repimus, in montes: quemadmodum propheta, Leuauit, inquit, oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi. si iam in sublimi tecto sumus, nõ respiciamus ad hæc terrena: hoc est, si ad sublimem illam virtutum perfectionem conscendimus, nõ demittamus nos rursus in vitiorum sordes. Si quis amplexus est vitam spiritualem, si quis proposuit, si quis vult in castitate & beato illo ocio, quod curis huius mundi vacat, seruire Deo, nõ cogitet se rursus in has sordes demittere. Spirituallyter enim hæc intelligenda esse vel hinc facile est colligere, quod absurdum sit illi qui in tecto est, præcipere nõ descendat, quum eundem doceat fugere. Hoc & Hilarius admonuit. Qui in agro est, egressus iam domum terrenam, & in operatione nominici præcepti occupatus, ut Hilarius exponit, nõ cogitet redire, ut hinc tollat aliquid de illis quæ semel reliquit, sed fugere pergat ad illam celestem, ad quam persecutor nõ poterit appropinquare. Imitemur mulierem illam, de qua in eodẽ Apocalypseo loco Iohannes, Et mulier, inquit, fugit in solitudinem, vbi habebat locum paratum à Deo, ut ibi pascat eam diebus mille ducentis sexaginta. Ad hanc fugam datæ illi sunt alæ duæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum in locum suum, vbi alitur per tempus, & tempora, & dimidium temporis, à facie serpentis. Hoc est, per annum, & duos annos, & dimidium vnus anni. Tam diu enim sauiet bestia ipsa, cui data est potestas facere menses quadraginta duos, Apocalypsis decimotertio, quod exactè cõsonat diebus mille ducentis nonaginta, qui sunt in Daniele.

Væ autem pregnantibus & nutrientibus in il. d.] Prægnantibus, quia onus abijcere non possunt: nutrientibus, seu lactantibus, quia tenerius amant, quam vt abijcere velint: & tamen celeriori opus erit fuga, quam ab onustis

fieri queat. Horrendum est, quod in obsidione Hierosolymitana factum scribit Iosephus, & ex hoc Eusebius lib. tertij capit. sexto Historiæ ecclesiasticæ, de muliere quæ suũ ipsius infantem coxit, assauit, & edit. Mulieris nomen, patrem, & patriam exprimit Iosephus, & item Eusebius. Mulier dicta fuit Maria: pater Eleazar, de nobili familia, patria Bethsobe. Et nõ quis incredibile putet, Ieremias Threnorum quarto hoc futurum iam olim cecinerat, his verbis: Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos: facti sunt cibus earum in contritione filiarum populi mei. Sunt & prægnantes animæ, inquit Augustinus in Psalmũ nonagesimũ quintum, quæ spem conceperunt in hoc seculo: & lactantes, quæ quod concupièrunt, adeptæ sunt, nec possunt relinquere, ut auari pecuniam &c. Talibus igitur erit utique vax, quum superueniente persecutione opus erit celeri fuga. Sunt etiam animæ, quæ recens concepto verbo D E I, incipiunt quidem intus alere fœtum iustitiæ: sed superueniente persecutione, embryon adhuc informe abortiunt: de quo vel cauendo vel puniendo, vide Exodi caput vigesimum primũ. Sunt quæ peperunt quidem, sed nondum ablactarunt cum Sara, ut solidum virtutis cibum possint concoquere. Meritò itaque Abraham, cum Sara ablactaret filium Isaac, magnũ exhibuit epulũ, Genes. vigesimoprimo. Quapropter demus & nos operam, ut fidei & charitatis fœtus citò in nobis crescant, & adulescant in robur virile, ut vel fugere possimus, si sit fugiendum: vel si cominus congregiendum cum hoste, possimus resistere. Huc Diui Ambrosij & Hieronymi interpretatio tendit.

Orate autem, ut non fiat fuga vestra hyeme vel sabbato.] Hyeme temporis asperitas & breuitas lucis incommoda sunt fugientibus, & in montibus ac solitudinibus lactantibus. Sabbato religio vetat fugere longius, putà non vltra duo millia passuum. Sed est hyems quædam spiritualis, quæ dõ extincto charitatis feruore, & abbreviata fidei luce, neque via videri potest, neque locus inueniri, in quo quis queat consistere: quod omnia odiorum, irarum, seditionum, tumultuum atq; bellorum tempestatibus horreant. Est & execrabile sabbatum, quando homines ab operibus bonis cessantes, ocio ignauissimo, gulæ, ebrietati, & fastui huius mundi se dedunt, iuxta prouerbum, Ignauis semper feriat. Quamobrem deprecemur Dominum D E V M, ut seruet nos, atque in vera fide & charitate confirmet, nõ fuga nostra in talem hyemem, aut sabbatũ tale incidat.

Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Non opinor in vllis historijs horribiliora legi, quae apud Iosephum de excidio Hierosolymitano leguntur. Et tamen apparet, dominum hic non tam de illa afflictione loqui, quam de ea quae fiet Antichristi tempore. Videtur enim loqui de afflictione, non vnus Iudaeae, sed vniuersali totius mundi. ait enim, Et nisi abbreviati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro. Præterea futurum dicit, vt abbrevientur propter electos. Sed Hierosolymae qui fuerant electi, diuinitus moniti, reliquerant urbem priusquam obsideretur. Neque illi dies sunt abbreviati: sed durauerunt, donec funditus euertetur vrbs: & desolatio in hodiernum vsque diem durat. Dies autem tyrannidis Antichristi abbreviabuntur, vt non sauiat ultra mille ducentos nonaginta dies. Quare puto Dominum potissimum loqui de afflictione, quae huius temporibus fiet. Chryso-
Chryso-stomus tamen, Theophylactus, & quidam alij, omnia quae hucusque dicta sunt à Dño hoc quidem capite, de solo excidio Hierosolymitano interpretantur. Quae verò hinc sequuntur, vbi ait: Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic CHRISTVS &c. de Antichristi temporibus, & secundo Christi aduentu, & consummatione seculi: admonentque illud, Tunc, non adstringi ad ea quae hucusque sunt dicta: sed pertinere ad tempus quo futura sunt, quae secunda parte quaestionis continentur, quae dixerant discipuli, Et quod signum aduentus tui & consummationis seculi?

Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic Christus, aut illic, nolite credere. Diuus Hieronymus ait, multos captiuitatis Iudaicae tempore principes extitisse, qui se Christos esse dicerent, in tantum, vt oblidentibus Romanis, tres intus fuerint factiones. Melius tamen haec de consummatione mundi intelligi monet. Nam pseudoprophetae & pseudochristi illi, de quibus hic loquitur Dominus, eo erunt formidabiliores, quod signis & prodigijs dementabunt homines. Hoc autem extremis temporibus facturum Antichristum aperte scribit Paulus his verbis: Cuius est aduentus secundum operationem satanae, in omni virtute & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis ijs qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent. Iohannes quoque, Et fecit signa magna, inquit, vt etiam ignem faceret de caelo descendere in terram in conspectu hominum, & seduxit habitantes in terra propter signa, quae data sunt illi facere in conspectu bestiae, &c.

Chryso-

2. Theff. 2.

Apocal. 13.

Quanta nobis igitur incumbit necessitas vigilandi atque orandi, ne nos illa bestia seducat ac rapiat, quum tam multos etiam videamus, qui seduci se patiuntur sine vllis signis, libertatem duntaxat carnis sectantes? Legimus quidem de Simone mago, quod magna fecerit signa, vt quod hominem decollatum, (vt imperitis spectatoribus, deceptis arte demonum, videbatur) paulo post exhibuerit viuum. Et Apollonius ille Tyanæus fecit, vt arbores ire, & columnæ loqui viderentur. Sed omnia illa prestigijs diaboli facta sunt. Sic & ipse Antichristus omnia imposturis demonum facturum est. Deus autem non patietur electos suos, hoc est, eos qui ex animo veritatem amant, vt eam cognoscant & faciant, in errorem abduci. Propterea quum ait, ita vt in errorem inducantur etiam electi: interijcit conditionem, si fieri possit. quasi dicat, Non potest hoc fieri, non permittente videlicet DEO.

Eccè praxi vobis. f. vt caueatis.

Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire &c. Verus Christus in primo suo aduentu natus est in loco obscuro, & humilitate mirabili. In eadem humilitate vitam hanc finiuit. Post resurrectionis verò gloriam statim innouit toti mundo. Is denuo venturus est in tanta maiestate, gloria, & claritate, vt suo iurare tanquam fulgure, subito complexurus sit totum orbem. Nequaquam igitur audiendi sunt, qui ad haereticorum latibula nos inuitant, quasi ibi lateat CHRISTVS, qui neque ipse in occulto docuit quicquam, sed palam coram omnibus locutus est: neque discipuli eius, quod satis ex Actis Apostolorum cognoscimus. Quid nostra aetate machinati sint anabaptistae, & multi alij, non est obscuro. Qui Deo vero filius, eiusque gratia fretus, constanter manserit in his, quae in Ecclesia catholica à sanctis Deiministris didicimus, in his vsque in finem perseverauerit, hic saluus erit.

Vbi cunquē fuerit cadaver, illuc congregab.

Quasi dicat: Si brutae volucres statim olfaciunt cadaver, & aduolant: quanto magis electi mei, qui in me crediderunt, fiduciam suam & spem in mea passione fixerunt, aduolabunt ad conuersionem gloriosi illius mei aduentus, quando illos qui hic mearum afflictionum & mortis fuere participes, reddā & gloriae meae consortes? Ne itaque metuatis, ne in tanta rerum confusione sitis à me separandi.

Statim autem post tribulationem dierum illorum. Iohan-

Iohannis Apocalypsis. 8. ait: Et quum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in caelo quasi media hora. Per mediam hanc horam quidam intelligunt tempus, quod erit inter mortem Antichristi, quem Dominus noster Iesus Christus interficiet spiritu oris sui, & diem extremum.

Theff. 2.

Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum. Enumerat signa, quae praecedent diem illum Domini: quorum primum erit in sole, luna, stellis, & virtutibus caelorum. Ioel etiam ait cap. secundo: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis. Iohannes etiam vidit solem factum nigrum, tantam faccum cilicinum: & lunam totam factam sicut sanguinem, & stellas de caelo cecidisse super terram.

Apocal. 6.

isa. 13.

Mat. 27.

isa. 13.

Apocal. 6.

Esaias quoque, Ecce, inquit, dies Domini venit crudelis & indignationis plenus, & ire furorisque: ad ponendum terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Quoniam stelle caeli & splendor earum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, & luna non splendet in lumine suo. Tenebrae etiam factae sunt super vniuersam terram ab hora sexta vsque ad nonam, quum pateretur Dominus. Haec omnia partim facta sunt, partim fient propter enormitatem scelerum, quae prouocant iram DEI: quod clare expressit Esaias, quum ita subijceret: Et visitabo super orbem mala, & contra impios iniquitatem eorum: & quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiam fortium humani liabo. Vnde apud Iohannem in Apocal. dicunt montibus & petris, Cadite super nos, & abscondite nos à facie fedentis super thronum, & ab ira Agni. Quam obrem & illud credibile est, non ipsa sidera lumen suum reuera esse amissura: sed sceleratos homines praeterroris magnitudine sensum illorum esse amissuros. Sic enim sensisse mihi videtur Diuus Hieronymus, in decimotertio cap. Esaiæ scribens, quum propheticorum verborum hunc ait esse sensum, quod quum dies Domini crudelis aduenerit, & furor eius vniuersa vastarit, praeterroris magnitudine mortalibus cuncta tenebescant, & sol ipse, & luna, astraque rutilantia, suum videantur negare fulgorem. Chryso-stomus etiam, Theophylactus, & Euthymius in hunc Euangelistae locum scribentes, negant obscurationem hanc solis, de qua hic loquitur Dominus, ita debere intelligi, quasi sol ipse destruendus sit, aut aliquid huiusmodi passurus: sed quod luce illius aduentus superatus, ita videri ab hominibus nequeat, vt nunc videmus oriente sole, caetera sidera quodammodo euanescere. In

eandem sententiam interpretatur Diuus Hieronymus, confirmans insuper interpretationem suam verbis Esaiæ cap. tricesimo, vbi sic ait: Et erit lux lunae, sicut lux solis: & lumen solis erit septuplum, sicut lux septem dierum, in die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui &c. Consequentur enim sol & luna etiam in illo die premia laboris sui, vt in illum locum ait Hieronymus. Et Paulus dicit, quod expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei praestolatur. Sed vtinam nos ita vitam nostram institueremus, vt ab illis terroribus, de quibus iam audiimus, tuti, mereremur in illorum esse numero, quibus dixit: His autem fieri incipientibus, respicite & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.

Rom. 8.

Luc. 11.

Et stella cadent de caelo. Hoc est, propter fulgura & alia his similia, quae tunc fient, cadere videbuntur.

Et virtutes caelorum commouebuntur. Hoc est, Etiam caelestes illi exercitus angelorum horrebunt, videntes eiusmodi creaturae mutationem: Deum in terram descendentem: homines autem vniuersos, qui ab initio fuerunt, à mortuis fuscitari, vt rationem reddant cunctorum quae in vita operati sunt. In hanc sententiam Chryso-stomus, Theophylactus, Euthymius & Hieronymus. Diuus Ambrosius in Lucam omnia interpretatur mysticè, seruata tamen vera serie prophetiae, & integra causa mysterij, (hoc enim ipsius est verbum) quod & captiui Iudaei secundo in Babyloniā Assyriamque ducentur, captiui in toto erunt orbe, quia negauerunt Christum: & Hierusalem quae videtur, ab hostili exercitu calcabitur &c. Postea sol fidei Christianae obscurabitur, multis à fide deficientibus. Et Ecclesia, per lunam significata, quum lumini caelesti vitia carnis obsistunt, fulgorem diuini luminis de Christi radijs non potest mutuari. Cadent stellae, hoc est, patriarchae, prophetae, & caeteri illi sancti, de quibus Abrahæ dictum est: Quia sicut caelum fulget & stellae, sic & semen excidet hominibus, si persecutionis acerbitas conualescat. Nolim tamen dissimulare, esse inter doctos, qui virtutes caelorum interpretantur vnum ex nouem choris angelorum, quibus hoc nomen est inditum vt Virtutes dicantur, quod Deus horum vtatur ministerio ad operationes miraculorum: vt sit sensus Euangelij hoc loco, Deū excitaturū illū angelorū chorū ad perficiendum miracula, quae iudicium illud tum praecedent, tum comitantur. Neque desunt, qui putent virtutes caelorum hic esse potentias seu vires illas corporum caelestium, quarum influenza cun-

Ambrosi.

sta in hac elementorum regione nascuntur & intereunt. Ceterum non est, quod magnopere nos in hoc torqueamus, quoniam harum interpretatio sit verissima, quum sciamus omnes creaturas commorari ad illius diei aduentum, quanquam diuersissima ratione. Nam longè aliter commouebuntur, quibus certò parata est condemnatio cum aeterno gehennae incendio: atque illi, quibus dicturus est iudex, Venite benedicti patris mei, possidete regnum, paratum vobis ab exordio mundi. Rursum aliter angeli, videtes illa sic fieri, atque adeò illarum rerum ministris: aliter ipsa corpora celestia, & elementa sensu vacantia, quae igne repurgata, tanquam aurum à scoria, nouam accipient claritatem.

Matth. 15.

Et tunc apparebit signum filij hominis in caelo. Signum filij hominis, Chrysofostomus, & qui hunc sequuntur, crucem intelligunt, quae aut ipsò sole fulgentiore apparitura, ad redarguendum Iudaeos, qui regem suum, à Deo sibi celsitè missum, noluerunt agnoscere ut reciperent: sed eiecitum ex vrbe, crucifixum. Credunt etiam sancti Ecclesiae doctores, non solam crucem, verum etià cetera tela armaque, quibus cefum est laceratumque corpus Domini Iesu apparitura: puta columnam, cui alligatum flagellatum: ipsa quoque flagella, spineam coronam, clauos, spongiam aridini impositam, lanceam, & quicquid earum rerum est: quae omnia comprehendere possunt verbo, signum filij hominis. Haec enim omnia pro nobis pertulit in carne sua filius ille hominis. Quinetiam illud rectè monuerunt, signum crucis non tantum in caelo appariturum in illo die: verum etiam in frontibus singulorum hominum, quos ad salutem elegit Deus. Hoc ex eo colligunt, quod in Apocalypsi Iohannis, angelus ille, qui ascendebat ab ortu solis, habens sigillum Dei viui, clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terrae & mari, dicens: Nolite nocere terrae & mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos DEI nostri in frontibus eorum. Et quod apud Ezechielem is qui atramentarium scriptoris gestabat, iussus est à Domino transire per mediam ciuitatem, & signare Tau super frontes virorum gementium & dolentium super cunctis abominationibus, quae sunt in medio eius. Ipse praeterea Dominus Iesus, vulnerum cicatrices in carne sua exhibebit, iuxta Zachariae vaticinium: Videbunt in quem transfixerunt. Quanquam enim haec prophetia partim impleta est, quum in cruce pendentis latus lancea fodit miles, vt in Euangelio scribit Iohan-